mentre gli Armeni e quasi tutti gli Orientali «a catholica fide oberrant». I cristiani d’oltremare, 

come ha recentemente suggerito la Rouxpetel, sembravano essere percepiti come «hommes à la 

fois semblables parce que chrétiens et dissemblables parce qu’orientaux»112.  

Si badi come Gregorio VII ne faccia un discorso di puro ordine teologico-dogmatico, senza tirare 

in ballo direttamente l’aspetto ecclesiologico (seppur le due sfere s’intreccino fra loro). Tuttavia 

non si pensi che questo sia del tutto assente: il primato, consapevolmente o meno, era organico e 

sottintendeva a priori le argomentazioni gregoriane. Anzi proprio perché taciuto, esso ne usciva 

con rinnovato vigore in virtù della sua incontestabilità. La teologia primaziale, a differenza di 

altri aspetti dottrinali o d’ortoprassi, non era ovviamente percepita da Roma come divisiva 

poiché non posta sul piatto della negoziazione, del dialogo o delle dispute greco-latine (anche a 

causa di una critica bizantina del primato romano quasi assente nella seconda parte del secolo 

XI). Essa era ontologicamente fondante la Sede romana; poiché se così non fosse stato, si 

sarebbe creata una falla, anche lieve, nelle sempre più radicali argomentazioni primaziali. Il 

primato di Pietro, infatti, riconosciuto come oggetto di disputa avrebbe ammesso una sua 

discussione dagli esiti imprevedibili e potenzialmente compromettenti113.  

Queste considerazioni sono implicite nella seconda parte della lettera ad Enrico IV; in cui è 

oltretutto descritto chiaramente quale dovesse essere il ruolo proprio della Sede apostolica verso 

le Chiese orientali: 

«Illud etiam me ad hoc opus permaxime instigat, quod Constantinopolitana Ecclesia de sancto Spiritu a nobis 

dissidens concordiam Apostolicae Sedis expectat, Armenii etiam fere omnes a catholica fide oberrant, et 

pene universi Orientales prestolantur, quid fides apostoli Petri inter diversas opiniones eorum decernat. 

Instate nim nostro tempore, ut impleatur, quod pius Redemptor speciali gratia dignatus est apostolorum 

principi indicare ac praecipere dicens: Ego pro te rogavi, Petre, ut non dificiat fides tua; et tu aliquando 

conversus confirma fratres tuos. Et quia Patres nostri, quorum vestigia licet indigni sequi optamus, partes 

illas pro fide catholica confirmanda saepe adierunt, nos etiam adiuti precibus omnium christianorum, si 

Christo duce via patuerit (…) illuc transire pro eadem fide et Christianorum defensione compellimur (…)»114